EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ELEIÇÕES 2021

A Comissão Eleitoral, na pessoa de seu Presidente, torna público a
abertura do processo eleitoral de 2021, visando o preenchimento dos seguintes
cargos, na forma dos artigos 23, 34, 38, 39 e 40 do Estatuto Social, c/c com o
Capítulo XIV, artigos 71 a 84 do Regimento Interno:

I – Diretoria Executiva:

1 (um) Presidente; e,

1 (um) Vice-Presidente.

II – Membros dos Conselhos Resolutivos:

7 (sete) membros efetivos; e,

2 (dois) suplentes.

III – Membros do Conselho Fiscal:

3 (três) efetivos; e,

2 (dois) suplentes.

As inscrições das “Chapas” poderão ser feitas, via e-mail
(coronellisboa@outlook.com) ou presencialmente para a Comissão Eleitoral, até
o horário do término do expediente do dia 22 de junho de 2021.

As eleições ocorrerão no dia 12 de julho de 2021, nos locais e datas a
serem divulgados, na forma regimental.

São Luís – MA, 10 de junho de 2021.

Antonio de Lisboa Costa – TC QOCBM

Presidente da Comissão Eleitoral

CALENDÁRIO PARA ELEIÇÕES GERAIS DE 2021

ATO ELEITORAL DATA DO ATO RESPONSÁVEL

Nomeação da Comissão
Eleitoral

18 de Maio de 2021 Diretor Presidente/DE

Designação e fixação
das datas e número de

vagas para DE, CR e CF

10 de Junho de 2021 Comissão Eleitoral

Desincompatibilização Até 12 de Junho de 2021 Atuais Presidente e Vice
Presidente da DE, se

candidatos

Inscrição das Chapas Até 22 de Junho de 2021 Interessados – Junto à
Comissão Eleitoral

Aprovação ou
impugnação das

candidaturas

Até 05 (cinco) dias após
a inscrição

Comissão Eleitoral

Recurso sobre
impugnações

Até 03 (três) dias úteis
após o conhecimento

Interessados

Decisão sobre o recurso Até 01 (um) dia útil após
o recebimento

Comissão Eleitoral

Substituição do nome
impugnado

Até 02 (dois) dias úteis
após o conhecimento

Responsável pela chapa

Eleições Dia 12 de Julho de 2021 Comissão Eleitoral

São Luís – MA, 10 de Junho de 2021

Antonio de Lisboa Costa – TC QOCBM

Presidente da Comissão Eleitoral

Ata registrada em cartório dia
       09 de junho de 2021 A/G dia 10 de Maio de 2021